

PRESSEMEDDELESE

om

den skandaløse lukning af Irak-kommissionen

Udtalelse fra prof. Bent Sørensen

Det er for mig dybt rystende, at det af den nu tiltrådte regering forsøges at skjule opklaringen af Danmarks mulige ansvar for ulovlig deltagelse i krigen mod Irak og for udførelsen af militære handlinger - også overfor civilbefolkningen.

For at undgå lignende fejltagelser i form af iværksættelse af katastrofale krige og tortur, er vi nødt til at vide, hvad der skete, for at forstå hvad der gik galt.

De irakere, som under dansk ansvar blev udsat for tortur, har ifølge grundlæggende international lov og ret krav på at opnå retfærdighed.

At ville afskære dette er imod al anstændighed og enhver elementær regel, som Danmark har skrevet under på.

Det bliver en skamlet på Danmarks ære, at der således forsøges undvigelse af overholdelse af principperne om ret og retfærdighed.

København d. 29. juni. 2015
på vegne af Antitorturstøttefonden

Bent Sørensen
prof. dr. med., fhv. medlem af FNs torturkomite CAT, mv.

Udtalelse fra advokat Christian Harlang, der i Østre Landsret repræsenterer de
23 irakiske torturofre

En lukning af Irak-kommissionen indgår i de undvigemanøvrer, som vi har oplevet fra statsmagtens side, lige siden sagsanlægget i september 2011.

I den verserende domstolssag har regeringen ikke mulighed for at "nedlægge" og benytter i stedet den fremgangsmåde at forsinke, besværliggøre og forsøgsvist umuliggøre at sagen bliver ordentligt oplyst. De hidtidige bestræbelser har også drejet sig om at spænde ben for sagen ved at etablere afslag på fri proces på trods af retsmedicinske rapporter og på trods af dokumentation for, at Forsvarsministeriet har givet urigtige oplysninger under sagens hidtidige gang for Østre Landsret (procesbedrageri).

Det skandaløse ved statsmagtens fremfærd bliver ikke mindre, når følgende præmisser i Højesterets kendelse af 17. september 2013 (U 2013.3358 H) tages i betragtning:

"Efter det oplyste om de økonomiske forhold der, hvor de kærende bor, er der grund til at antage, at et krav om sikkerhedsstillelse for sagsomkostninger reelt vil kunne afskære de anlagte retssager. Sagens helt særlige karakter og omstændigheder - den danske stats mulige ansvar for militær magtudøvelse i udlandet og de angiveligt ressourcetsvage ofre for tortur i udlandet sammenholdt med statens begrænsede interesse i sikkerhedsstillelsen for sagsomkostninger - indebærer efter Højesterets opfattelse, at det vil være urimeligt at imødekomme Forsvarsministeriets anmodning om sikkerhedsstillelse."

Der skal afholdes forberedende retsmøde i Østre Landsret 9. november i år, hvor jeg vil begære Søren Gade afhørt. Den næstkommanderende i den danske bataljon har som whistleblower givet mig grundlang for at tro, at en del af den sandhed, man forsøger at skjule er, at Søren Gade (ligesom i Jægerbogssagen) er ansvarlig for de belastende begivenheder, heriblandt at overgive de uskyldige civile sunnier til shiaerne, uanset kendskab til de torturmæssige konsekvenser, som ifølge gældende regler er ligestillet med selv at udøve tortur.

Mere om den ved Østre Landsret verserende tortursag kan læses på sagens hjemmeside: www.iraktortursager.dk.

København d. 29. juni 2015

Christian Harlang
Advokat (H)